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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

Quito, Marzo 16 de 2011 

A los Sres. Accionistas de 

CONDUTO HOLDING $. A. 

Dictamen sobre los estados financieros 

1. Hemos auditado el balance general que se adjunta de CONDUTO HOLDING $. A. al 31 de 

diciembre de 2009 y los correspondientes estados de resultados, de cambios en el 
patrimonio de los accionistas y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así 
como el resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas. 

Los estados financieros por el año terminado al 31 de diciembre de 2.008 no fueron 
auditados y se incluyen únicamente para propósitos comparativos. 

Responsabilidad de la gerencia sobre los estados financieros 

2. La gerencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de 
los estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados 
en Ecuador. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantenimiento de 
controles internos relevantes para la preparación y presentación razonable de estados 
financieros que no contengan distorsiones importantes, debido a fraude o error, selección y 
aplicación de políticas contables apropiadas, y la determinación de estimaciones contables 
razonables de acuerdo a las circunstancias. 

Responsabilidad del auditor 

3. Nuestra responsabilidad es la de expresar una opinión sobre los estados financieros 
adjuntos, basados en nuestra auditoria. Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con 
Normas Internacionales de Auditoria y Aseguramiento NIAA respecto al año 2009. 
Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos, y sea diseñada y 
realizada para obtener certeza razonable sobre si los estados financieros están libres de 
representación errónea de importancia relativa. 

4. Una auditoria comprende la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de 
auditoria sobre los saldos y las revelaciones presentadas en los estados financieros. Los 
procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, que incluyen la evaluación 
del riesgo de que los estados financieros contengan distorsiones importantes, debido a 
fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los 
controles internos relevantes de la Compañía para la preparación y presentación 
razonable de los estados financieros, con el fin de diseñar procedimientos de auditoria 

de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión 
sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoria también incluye la 
evaluación de si los principios de contabilidad aplicados son apropiados y si las 
estimaciones contables realizadas por la gerencia son razonables, así como una 
evaluación de la presentación general de los estados financieros. 

Sigue...
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5. Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y 
apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoria. 

Opinión 

6. En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el primer párrafo presentan 
razonablemente, en todos sus aspectos importantes, la situación financiera de 
CONDUTO HOLDING $. A. al 31 de diciembre del 2009 y los resultados de sus 
operaciones, los cambios en el patrimonio de sus accionistas y los flujos de efectivo por 
el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad 
generalmente aceptados en el Ecuador. 

Énfasis 

7. Como se menciona en la Nota 2, la Superintendencia de Compañías con Resolución No 
08.G.DSC.010 de 20 de noviembre de 2008 dispone que las Normas Internacionales de 
Información Financiera (NIIF) serán de aplicación obligatoria de acuerdo al cronograma 
establecido en dicha resolución para las entidades sujetas al control y vigilancia de la 
Superintendencia de Compañías; y la Resolución No. SC.DS.G.09.006 de diciembre 17 
de 2009 define el Instructivo complementario para la implementación de los principios 
contables establecidos en las Normas Internacionales de Información Financiera NIIF. 

La compañía prepara sus estados financieros sobre la base de las Normas Ecuatorianas 
de Contabilidad (NEC), las cuales difieren de las Normas Internacionales de Información 
Financiera (NIIF), en ciertos aspectos. 

8. La Superintendencia de Compañías mediante Resoluciones No. 06.Q.1C1003 del 21 de 
agosto de 2006 y No. ADM:08-199 del 3 de julio de 2008, dispone adoptar las Normas 
Internacionales de Auditoria y Aseguramiento “NIAA” y su aplicación obligatoria desde el 
01 de enero de 2009. 

9. Estos estados financieros deben leerse conjuntamente con los estados financieros 
consolidados de CONDUTO HOLDING $. A. y Subsidiarias, los cuales se presentan por 
separado y sobre los que hemos emitido nuestro informe de auditoria con fecha 30 de 
marzo de 2011 

10. Este informe se emite únicamente para información de los accionistas de CONDUTO 
HOLDING $. A. y de la Superintendencia de Compañías y no debe utilizarse para 
ningún otro propósito. 

Informe sobre otros requisitos legales y reguladores 

11. Nuestra opinión sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias correspondientes al 
año terminado el 31 de diciembre del 2009 como agente de retención y percepción de 

A por disposiciones vigentes, se emite por separado. 

ARPAUSA Auditores Externos arcelo [Quezada M. 

o. 147 INCPA. No. 4244 
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CONDUTO HOLDING S.A. Y SUS SUBSIDIARIAS 

BALANCE CONSOLIDADO- BALANCE GENERAL 
AL 31 DIC-2009 

ACTIVO CORRIENTE 

CAJA BANCOS 

INVERSIONES TEMPORALES 

CUENTAS POR COBRAR 

INVENTARIOS 

OTRAS CTAS. POR COBRAR 

IMPUESTOS Y GASTOS ANTICIPADOS 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

TERRENOS 

EDIFICIOS 

INST.Y CAMPAMENTO 

MUEBLES Y ENSERES 

EQUIPO DE OFICINA 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

EQUIPOS P.E.D. 

VEHICULOS 

TOTAL 

(-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA 

TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

INVERSIONES PERMANENTES 

OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES 

TOTAL DE LOS ACTIVOS 

USD $ 

3.150.155,26 

13.044,57 

4.075.022,25 

1.172.885,11 

1.528.969 42 

1.585.054,54 

11.525.131,15 

816.680,00 

361.382,01 

1.084.389,79 

38.554,89 

66.161,26 

4.361.641,42 

343.452,17 

832.840,13 

7.905.101,67 

-4.353.407,94 

3.551.693,73 

104.224,43 

2.393.489,87 

17.574.539, 18
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CONDUTO HOLDING S.A. Y SUS SUBSIDIARIAS 

BALANCE CONSOLIDADO- BALANCE GENERAL 
AL 31 DIC-2009 

PASIVO CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR 

PROVEEDORES 

OBLIGACIONES CORTO PLAZO 

PRESTAMOS POR PAGAR 

PROVISIONES VARIAS TRAB. 

15% PARTICIPACION TRAB. 

OBLIGACIONES FISCALES E INST. 

FISCALES 

lESS 

COMPAÑÍAS RELAC.POR PAGAR 

OTRAS CUENTAS PO PAGAR C/P 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

PASIVOS NO CORRIENTES 

PRESTAMOS LARGO PLAZO 

TOTAL DE LOS PASIVOS 

INTERES MINORITARIO 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

CAPITAL SOCIAL 

RESERVA LEGAL 

RESULTADOS POR VALUACION INVERSION 

UTILIDADES DEL EJERCICIO 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

      

"DR. MARCO TERAN 
GERENTE GENERAL 

2.777.462,17 

837.492,93 

3.185.512,57 

256.374,21 

601.676,46 

850.794,73 

245.653,26 

231.428,18 

2.515.376,83 

11.501.771,34 

135.441,79 

11.637.213,13 

11.956,35 

40.000,00 

20.000,00 

3.231.416,61 

2.633.953,09 

5.925.369,70 

17.574.539,18 

   . PATRICIO SANCHEZ 
CONTADOR



  

CONDUTO HOLDING S.A. Y SUS SUBSIDIARIAS 

  

BALANCE CONSOLIDADO- ESTADO DE RESULTADOS 
AL 31 DIC-2009 

VENTAS NETAS 

INGRESOS POR PARTICIPACION EN UTILIDADES 

COSTOS DE OBRA DIRECTOS 

MARGEN BRUTO 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

UTILIDAD (PERDIDA JOPERACIONAL 

INGRESOS FINANCIEROS 

OTROS INGRESOS 

GASTOS FINANCIEROS 

OTROS GASTOS 

UTILIDAD ANTES PART.TRAB 

E IMPUESTOS 

15% PART. A TRABAJADORES 

25% IMPUESTO RENTA 

UTILIDAD NETA ANTES DE INTERES MIN. 

INTERES MINORITARIO 

UTILIDAD NETA 

  

  

  

RUMARCO TERAN. 
GERENTE GENERAL 

USD$ 

40.678.070,14 

97.835,22 

34.689.618,67 

6.086.286,69 

1.699.463,10 

4.386.823,59 

37.611,78 

107.409,34 

442.268,84 

4.089.575,87 

601.676,46 

850.791,28 

2.637.108,13 

3.155,05 

2.633.953,08 

  

LIC. PATRICIO SANCHEZ 
CONTADOR
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HOJA DE TRABAJO RELATIVA A LA CONSOLIDACION DEL BALANCE GENERAL 

DE LA COMPAÑÍA CONDUTO HOLDING Y SUS SUBSIDIARIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

ACTIVO CORRIENTE 

CAJA BANCOS 

INVERSIONES TEMPORALES 

CUENTAS POR COBRAR 

INVENTARIOS 

OTRAS CTAS. POR COBRAR 

IMPUESTOS Y GASTOS ANTICIPADOS 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

TERRENOS 

EDIFICIOS 
INST.Y CAMPAMENTO 

MUEBLES Y ENSERES 

EQUIPO DE OFICINA 
MAQUINARIA Y EQUIPO 
EQUIPOS P.E.D. 

VEHICULOS 
TOTAL 
(-) DEPRECIACION ACUMULADA 
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

INVERSIONES PERMANENTES 

OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES 

TOTAL DE LOS ACTIVOS 

  

      

MAHESA S.A. 

    

  

  

  

  

  

  

CONDUTO CONDUTO TOTAL 

HOLDING S.A. | ECUADOR S.A 

TENEDORA | SUBSIDIARIA | SUBSIDIARIA 

5.124,10  3.135.902,77 9.128,39 3.150.155,26 3.150.155,26 

13.044,57 13.044,57 13.044,57 

3.485.390,15 589.632,10 4.075.022,25 4.075.022,25 

1.121.893,19 50.991,92 1.172.885,11 1.172.885,11 

1.040,12 — 1.525.245,74 2.683,56 1.528.969,42 1.528.969,42 

11,56 1.556.237,17 28.805,81 1.585.054,54 1.585.054,54 

19.220,35 10.824.669,02 681.241,78 — 11.525.131,15 11.525.131,15 

816.680,00 816.680,00 816.680,00 

361.382,01 361.382,01 361.382,01 

1.084.389,79 1.084.389,79 1.084.389,79 

38.554,89 38.554,89 38.554,89 

66.161,26 66.161,26 66.161,26 

4.361.641,42 4.361.641,42 4.361.641,42 

343.452,17 343.452,17 343.452,17 

832.840,13 832.840,13 832.840,13 

- 7.905.101,67 7.905.101,67 7.905.101,67 

-4.353.407,94 -4.353.407,94 -4.353.407,94 

- 3.551.693,73 3.551.693,73 3.551.693,73 

6.193.246,69 5.290,32 98.934,11 6.297.471,12 6.193.246,69 104.224,43 

2.393.489,87 2.393.489,87 2.393.489,87 

6.212.467,04  16.775.142,94 780.175,89 _ 23.767.785,87 6.193.246,69  17.574.539,18 
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HOJA DE TRABAJO RELATIVA A LA CONSOLIDACION DEL BALANCE GENERAL 

DE LA COMPAÑÍA CONDUTO HOLDING Y SUS SUBSIDIARIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL. 2009 

  

      
  

      

  

  

  

CONDUTO CONDUTO —|MAHESA S.A. TOTAL ELIMINACIONES TOTAL 

HOLDING S.A] ECUADOR S.A CONSOLIDADO) 

TENEDORA | SUBSIDIARIA | SUBSIDIARIA DEBE HABER 

PASIVO CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR 

PROVEEDORES 503,483 2.753.459,46 23.499,23  2.777.462,17 2.777.462,17 

OBLIGACIONES CORTO PLAZO 837.492,93 837.492,93 837.492,93 

PRESTAMOS POR PAGAR 285.512,57  2.900.000,00 3.185.512,57 3.185.512,57 

PROVISIONES VARIAS TRAB. 256.374,21 256.374,21 256.374,21 

15% PARTICIPACION TRAB. 601.676,46 601.676,46 601.676,46 

OBLIGACIONES FISCALES E INST. 

FISCALES 3,45 850.791,28 850.794,73 850.794,73 

O” 245.653,26 245.653,26 245.653,26 

COMPAÑÍAS RELAC.POR PAGAR 231.428,18 231.428,18 231.428,18 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR C/P 1.077,84 — 2.102.176,61 412.122,38  2.515.376,83 2.515.376,83 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 287.097,34 10.779.052,39 — 435.621,61 —11.501.771,34 11.501.771,34 

PASIVOS NO CORRIENTES 

PRESTAMOS LARGO PLAZO 135.441,79 135.441,79 135.441,79 

TOTAL DE LOS PASIVOS 287.097,34 10.914.494,18 — 435.621,61  11.637.213,13 11.637.213,13 

INTERES MINORITARIO 11.956,35 11.956,35 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS - 

CAPITAL SOCIAL 40.000,00  1.000.000,00  100.000,00  1.140.000,00 1.100.000,00 40.000,00 

APORTES FUTURAS CAPITALIZACIONES 80.139,00 80.139,00 80.139,00 - 

RESERVA LEGAL 20.000,00 500.000,00 36.486,64 556.486,64 536.486,64 20.000,00 

RESERVA FACULTATIVA 298.321,34 298.321,34 298.321,34 - 

RESERVA DE VALUACION 1.503.618,73 1.503.618,73 1.503.618,73 - 

ESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES 40.073,94 40.073,94 40.073,94 - 

SULTADOS POR VALUACIÓN INVERSI 3.231.416,61 3.231.416,61 3.231.416,61 

ILIDADES DEL EJERCICIO 2.633.953,09  2.558.708,69 87.854,70  5.280.516,48 2.646.563,39 2.633.953,09 

TOTAL PATRIMONIO 5.925.369,70  5.860.648,76  344.554,28  12.130.572,74 6.205.203,04 5.925.369,70 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 6.212.467,04 16.775.142,94 _ 780.175,89  23.767.785,87 6.205.203,04 17.574.539,18 
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HOJA DE TRABAJO RELATIVA A LA CONSOLIDACION DEL ESTADO DE RESULTADOS 

  

DE LA COMPAÑÍA CONDUTO HOLDING Y SUS SUBSIDIARIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

VENTAS NETAS 

  

      
  

    
  

INGRESOS POR PART. EN UTILIDADE: 2.643.408,35 

COSTOS DE OBRA DIRECTOS 

MARGEN BRUTO 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

UTILIDAD (PERDIDA JOPERACIONAL 

INGRESOS FINANCIEROS 

OTROS INGRESOS 

GASTOS FINANCIEROS 

O... ANTES PART.TRAB 
E IMPUESTOS 

15% PART. A TRABAJADORES 

25% IMPUESTO RENTA 

UTILIDAD NETA ANTES INTERES MIN. 

INTERES MINORITARIO 

UTILIDAD NETA 

  

  

  

  

  

  

CONDUTO | CONDUTO [mMAHESAS.A.[| TOTAL ELIMINACIONES TOTAL 
HOLDING S.A] ECUADOR S.A CONSOLIDADO] 
TENEDORA | SUBSIDIARIA |SUBSIDIARIA DEBE | HABER |] 

40.678.070,14 40.678.070,14 40.678.070,14 
97.835,22  2.741.243,57 2.643.408,35 97.835,22 

34.689.618,67 34.689.618,67 34.689.618,67 
2.643.408,35  5.988,45147 97.835,22  8.729.695,04 2.643.408,35  6.086.286,69 

10.511,39  1.680.897,50 8.054,21  1.699.463,10 1.699.463,10 

2.632.896,96  4.307.553,97 89.781,01  7.030.231,94 4.386.823,59 

1.056,13 36.555,65 37.611,78 37.611,78 
107.409,34 107.409,34 107.409,34 
440.342,53 1.926,31 442.268,84 442.268,84 

2.633.953,09  4.011,176,43 87.854,70  6.732.984,22 4.089.575,87 

- 601.676,46 601.676,46 601.676,46 
- 850.791,28 850.791,28 850.791,28 

2.633.953,09  2.558.708,69 _ 87.854,70 5.280.516,48 2.643.408,35_2.637.108,13 

3.155,05 3.155,05 

2.633.953,09  2.558.708,69 87.854,70 5.280.516,48 -3.155,05 2.643.408,35 _ 2.633.953,08 
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CONDUTO HOLDING S.A. Y SUBSIDIARIAS 

INTERES MINORITARIO 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

  

    

            

  

    

            

CONDUTO ECUADOR S.A. TERAN MOSCOSO 

ABOGADOS 

Cuenta Valor % de Valor Proporc. interés 

! Participación  CONDUTO HOLDING Minoritario 

CAPITAL SOCIAL 1.000.000,00 99,99% 999.900,00 100,00 

RESERVA LEGAL 500.000,00 99,99% 499.950,00 50,00 

RESERVA FACULTATIVA 298.321,34 99,99% 298.291,51 29,83 

RESERVA DE VALUACION 1.503.618,73 99,99% 1.503.468,37 150,36 

UTILIDADES DEL EJERCICIO 2.558.708,69 99,99% 2.558.452,82 255,87 

5.860.648,76 5.860.062,70 586,06 

5.860.649 

MAHESA S.A. CONDUTO 

ECUADOR 

Cuenta Valor % de Valor Proporc. . interés 

Participación  CONDUTO HOLDIN Minoritario 

CAPITAL SOCIAL 100.000,00 96,70% 96.700,00 3.300,00 

APORTES FUTURAS CAPITALIZACIONES 80.139,00 96,70% 77.494 41 2.644,59 

RESERVA LEGAL 36.486,64 96,70% 35.282,58 1.204,06 

RESULTADOS ACUMULADOS EJER.ANT 40.073,94 96,70% 38.751,50 1.322,44 

UTILIDADES DEL EJERCICIO 87.854,70 96,70% 84.955,49 2.899,21 

344.554,28 333.183,99 11.370,29 

Registro Contable 

-X- 

Capital Acciones 1.000.000,00 

Reserva Legal 500.000,00 

Reserva Facultativa 298.321,34 

Reserva por Valuacion 1.503.618,73 

Utilidades del ejercicio 2.558.452,82 

Gasto interes minoritario 255,87 

  

interes minoritario 586,06 

Inversiones en acciones 5.860.062,70 

5.860.648,76 5.860.648,76 

Para eliminar la inversión de Conduto Holding en Conduto Ecuador 

  

Registro Contable 

-X- 

Capital Acciones 100.000,00 

Aportes Futuras Capitaliz 80.139,00 

Reserva Legal 36.486,64 

Resultados Acumulados Eje 40.073,94 

Utilidades del ejercicio 84.955,49 

Gasto interes minoritario 2.899,21 

interes minoritario 11.370,29 

inversiones en acciones 333.183,99 

344.554,28 344.554,28 

Para eliminar la inversión de Conduto Holding en Mahesa S.A. 
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PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES: 

CUENTAS POR PAGAR YOTROS 
PRESTAMOS ACCIONISTAS Y TERCEROS 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

TOTAL DE LOS PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 

CAPITAL SOCIAL 
RESERVA LEGAL 
UTILIDADES (PERDIDAS) ACUMULADAS 
UTILIDAD (PERDIDAS) DEL EJERCICIO 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

   
  

Dr. Marco Terán 
GERENTE GENERAL 

  

10 

11 

2009 

1.585 
285.512 

287.097 

287.097 

40.000 
20.000 

3.231.417 
2.633.953 

5.925.370 

6.212.467 

Lic. Patricio Sánchez 
CONTADOR GENERAL 

2008 

0 
673.513 

673.513 

673.513 

40.000 
0 

(1.275) 
401.414 

440.139 

1.113.652 

  

Ver políticas de contabilidad significativas y notas complementarias a los estados financieros 
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CONDUTO HOLDING .SA. 
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO 
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008 

( Expresados en USD$ dólares ) 

> 
» 
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GERENTE GENERAL 

Notas 2009 

INGRESOS POR PARTICIPACION EN INVERSIONES — 12 2.643.408 

GASTOS DE ADMINISTRACION (1.0.511) 

UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL 2.632.897 

O NENE ace 005 
UTILIDAD (PERDIDA) NETA 2.633.953 

7 Lic/Patricio Sánchez 

Dr. Marco Terán CONTADOR GENERAL 

  

2008 

404.379 

(2.965) 

401.414 

0 

265.446 

    

Ver políticas de contabilidad significativas y notas complementarias a los estados financieros 
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CONDUTO HOLDING S.A. - 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO : (en USD $ dólares) 

2009 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE OPERACION : 
INGRESOS 

. Dividendos recibidos 778,256 

DESEMBOLSOS (-) 

. Proveedores pais 9,041 

. Pagos de impuestos 38 

Efectivo Neto Proveniente de Actividades de Operación 769,177 

FLUJOS DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 
O INGRESOS 

. Préstamos accionistas 

. Préstamos otros 

DESEMBOLSOS 

=  . Pagos préstamos 390,000 
. Dividendos pagados 379,139 

, Efectivo Neto Proveniente de Actividades de Financiamiento (769,139) 

CAJA Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO: 

AUMENTO (DISMINUCION) NETA DURANTE EL AÑO 38 

CAJA Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO A INICIO DE AÑO 5,086 
CAJA Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DE AÑO 5,124 

  
Ver políticas de contabilidad significativas y notas complementarias a los estados financieros 
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CONDUTO HOLDING S.A. 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 

  

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO : (en USD$ dólares) 
2009 

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO 

NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACION 

UTILIDAD NETA : " 2,633,953 

Ajustes para Conciliar la Utilidad Neta con 

el Efectivo Neto de Actividades de Operación : 

Amortizaciones del periodo 1,966 
ingresos no efectivo en Participacion de Inversiones (1,865,152) 

Ingreso no efectivo en Interes (1,056) 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS : 

(Aumento) Disminución en Cuentas por Cobrar (1,040) 

Aumento (Disminución ) en Cuentas por Pagar 503 
Aumento (Disminución ) en Obligaciones Fiscales y I|ESS 3 

EFECTO NETO DE ACTIVIDADES DE OPERACION 769,177 

  

  

  

Dr..Marco Terán : / Lic.Patricio Sánchez 
GERENTE GENERAL CONTADOR GENERAL 

Ver políticas de contabilidad significativas y notas complementarias a los estados financieros 
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CONDUTO HOLDING S.A. 
ESTADO DE EVOLUCION DEL. PATRIMONIO COMPARATIVO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008 

(Expresado en U.S.D $ dólares) 
  

CAPITAL RESERVA PERDIDAS UTILIDADES RESULTADO TOTALES 

  

     

SOCIAL LEGAL EJERCIOS RETENIDAS — EJERCICIO 
ANTERIORES 

SALDO FINAL AL 31 - DIC - 07 40,000 - (1,275) 38,725 

TRANSFERENCIAS : (1,275) 1,275 - 

DIVIDENDOS ACCIONISTAS | - 

UTILIDAD EJERCICIO 401,414 401,414 

SALDO FINAL AL 31 - DIC - 08 40,000 - (1,275) 401,414 440,139 

TRANSFERENCIAS 20,000 (20,000) -. 

COMPENSACION 1,275 (1,275) - 

AJUSTE AÑOS ANTERIORES 3,231,417 3,231,417 

DIVIDENDOS ACCIONISTAS (380,139) (380,139) 

UTILIDAD EJERCICIO A A 2,633,953 2535950 

A L 
  

SALDO FINAL AL 31 - DIC - 09 — 20,000 - 3,231,417 2,6 53 525,370 

. y) 

Dr.Marco Terán Lie“Patricio Sánchez 
GERENTE GERENAL CONTADOR GENERAL 

Ver políticas de contabilidad significativas y notas complementarias a los estados financieros 
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CONDUTO HOLDING $. A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

NOTA 41. ORGANIZACIÓN Y OPERACIONES 

CONDUTO HOLDING $. A. se constituye en la ciudad de Quito mediante Resolución No. 
06.Q.1J.003718 de la Superintendencia de Compañías de fecha 03 de octubre de 2006. Queda 
Inscrito el presente documento y la resolución bajo el número 2722 del Registro Mercantil, 
Tomo 137. Se anotó en el Repertorio bajo el número 041166, el 11 de octubre de 2006. 

La compañía, en su calidad de holding o tenedora de acciones, de conformidad con lo 
prescrito por la Ley de Compañías, tiene por objeto la compra de acciones o participaciones 
de otras compañías con la finalidad de vincularlas y ejercer su control a través de vínculos 
de propiedad accionaria, gestión, administración, responsabilidad crediticia y resultados, de 
manera que pueda conformar así un grupo empresarial. También está facultada para 
garantizar solidariamente las obligaciones contractuales que adquieran en territorio 
ecuatoriano o en el exterior, las compañías en las que posea participación accionaria o que 
pertenezcan en forma directa o indirecta a su grupo empresarial. 

Su capita! social es de USD.$ 40.000,00; divididas en 400 acciones acciones ordinarias y 
nominativas de USD.$ 100,00 cada una. 

INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

La información corresponde a la variación porcentual anual en los índices de precios al 
consumidor a nivel nacional preparada por el Instituto Nacional de Estadística y Censos 

  

Por el año terminado al 31 de diciembre: Variación porcentual: 

2009 4,31 
2008 8,83 
2007 3,32 
2006 2,87 

fuente: Banco Central del Ecuador BCE 
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CONDUTO HOLDING $. A. NOTAS COMPLEMENTARIAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

NOTA 2. RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y POLITICAS 
CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

A continuación se resumen las principales políticas contables incorporadas por la Compañía en 
la preparación de sus estados financieros: 

NUEVAS NORMAS CONTABLES 

La Superintendencia de Compañías con Resolución No 08.G.DSC.010 de 20 de noviembre 
de 2008 dispone que las Normas Internacionales de Información Financiera (NIF) serán de 
aplicación obligatoria de acuerdo al cronograma establecido en dicha resolución para las 
entidades sujetas al control y vigilancia de la Superintendencia de Compañías; y la 
Resolución No. SC.DS.G.09.006 de diciembre 17 de 2009 define el Instructivo 
complementario para la implementación de los principios contables establecidos en las 
Normas Internacionales de Información Financiera NIIF. 

El Cronograma de aplicación obligatoria de las “NIIF” se ejecutará así: 

A partir del 1? de enero de 2010 para las compañías y entes sujetos y regulados por la Ley 
de Mercado de Valores. Se establece el año 2009 como período de transición. 

A partir del 1% de enero de 2011 las Compañías que tengan activos totales iguales o 
superiores a US$ 4.000.000,00 al 31 de diciembre de 2007, las compañías holding o 
tenedoras de acciones, que voluntariamente hubieren conformado grupos empresariales; las 
compañías de economía mixta y las que bajo la forma jurídica de sociedades constituya el 
Estado y entidades del sector público; las sucursales de compañías extranjeras u otras 
empresas extranjeras estatales, paraestatales, privadas o mixtas. Se establece el año 2010 
como período de transición. 

A partir del 1% de enero de 2012 las demás compañías no consideradas en los dos grupos 
anteriores. Se establece el año 2011 como período de transición. 

BASES DE PRESENTACION 

Los estados financieros de la Compañía, han sido preparados sobre la base de las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad NEC. las mismas que difieren en ciertos aspectos de las 
Normas Internacionales de Información Financiera (NIF), sin embargo en aquellas 
situaciones específicas que no estén consideradas por las NEC, se recomienda que las NIC 
/ NIIF provean los lineamientos a seguirse como principios de contabilidad en el Ecuador. 

Las políticas de contabilidad que sigue la Empresa, requieren que la Gerencia efectué 
ciertas estimaciones y establezca ciertos supuestos, para determinar la valuación de 
algunas de las partidas incluidas en los estados financieros y para efectuar las revelaciones 
que se requiere presentar en los mismos. Aún cuando pueden llegar a diferir de su efecto 
final, la Gerencia considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los 
adecuados en las circunstancias. 

11
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CONDUTO HOLDING S. A. NOTAS COMPLEMENTARIAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POLÍTICAS DE CONTABILIDAD SIGNIFICATIVAS 

a) Efectivo en caja y bancos 

Disponibilidades de efectivo de utilización inmediata. 

b) Inversiones temporales 

inversiones temporales liquidables y convertibles en efectivo en 365 días. 

c) Inversiones permanentes 

Las inversiones permanentes se encuentran registradas en base al método de participación 
según lo establecido en la NEC 20. Esta norma requiere que la inversión inicial contabilizada 
al costo, y el valor en libros se aumenta o disminuye para reconocer la participación del 
inversionista en las ganancias o pérdidas de la compañía en la que se invierte, después de 
la fecha de adquisición. Las distribuciones recibidas de una compañía en la que se invierte 
reduce el valor en libros de la inversión. 

Las Normas Ecuatorianas de Contabilidad, establecen que cuando existen inversiones en 
acciones en compañías subsidiarias con una participación mayor al 50%, se requiere que la 
Compañía prepare estados financieros consolidados con las compañías subsidiarias, para 
presentar razonablemente su situación financiera , los resultados de sus operaciones, la 
evolución del patrimonio y los flujos de efectivo por el año terminado a esa fecha. 

d) Pasivos Acumulados 

Se encuentran valuados al costo y no superan la estimación confiable del monto de la 
obligación. 

e) Provisión para Impuesto a la Renta: 

La Compañía en calidad de tenedora de acciones, no realiza provisiones al impuesto a la 
renta. 

Reserva Legal: 

La Ley de Compañías Codificada (Art. 297) establece una apropiación obligatoria del 
10% de las utilidades líquidas que resulten de cada ejercicio destinado a formar el fondo 
de reserva legal, hasta que éste alcance por lo menos el 50% del capital social. Esta 
reserva puede ser capitalizada o destinada a absorber pérdidas incurridas. 

12
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CONDUTO HOLDING S. A. NOTAS COMPLEMENTARIAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

g) Reconocimiento de los Ingresos: 

Se reconoce en los ingresos la participación del accionista en los resultados de las 
operaciones de la compañía en que se invierte. 

h) Costos y gastos: 

Se contabilizan sobre la base de lo devengado. 

i) Registros contables: 

Los registros contables de la Compañía se llevan en dólares de E.U.A., como moneda de 
curso legal en el Ecuador. 

Las siguientes Notas explicativas forman parte de los estados financieros 

EXPRESADAS EN DOLARES AL 31 DE DICIEMBRE 
NOTAS No. 2009 

3. CAJA Y BANCO 
Un resumen de caja, bancos inversiones 

Temporales, se demuestran como sigue: 

Bancos Locales 5.124 

Total de Caja, Bancos 5.124 

4. INVERSIONES TEMPORALES 
Inversiones más de 90 días 12.566 
intereses Inversiones 478 
Total Inversiones Temporales 13.044 

5. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

En resumen, se demuestran los saldos de las 
Otras cuentas por cobrar: 

Conduto Ecuador S.A. 1.040 
Otras cuentas por cobrar, neto. 1.040 

6. IMPUESTOS Y GASTOS ANTICIPADOS 
Corresponden principalmente por: 

Retenciones impuesto Renta 12 
Total Crédito Tributario Retenciones Imp.Renta 12 

13
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CONDUTO HOLDING S.A. 

  

INVERSIONES A LARGO PLAZO 
Actualizadas al Método de Participación, NEC 20 

cuyo movimiento se demuestra así: 

CONDUTO ECUADOR S. A. 
Valor de costo inicial 
Actualización a V/ patrimonial año 2008 

Saldo al 31 de dic. de 2008 
Valor de dividendos recibidos en 2009 
Participación en inversión año 2009 
Valor de inversiones al 31 dic. 2009 
Inversión registrada al método de 
Participación equivalente al 99,99% 

MAHESA S. A. 
Valor de costo inicial 
Actualización a V/ patrimonial año 2008 

Saldo al 31 de dic. de 2008 
Participación en inversión año 2009 
Valor de inversiones al 31 dic. 2009 
Inversión registrada al método de 
Participación equivalente al 96.70% 
TOTAL DE INVERSIONES 

CUENTAS POR PAGAR 

Corresponden principalmente a: 

Proveedores Locales 
Dividendos por Pagar 
Varios 
Impuestos por Pagar 
Total Cuentas por pagar 

PRÉSTAMOS DE TERCEROS 

999.900 

3.079.888 
4.079.788 
- 778.178 
2.598.453 
5.860.063 

96.700 
151.528 
248.228 
84.956 
333.184 

Corresponde a un saldo por pagar del valor 
de las acciones adquiridas a Conduto 
Overseas Corp. en la compañía Conduto 
Ecuador S. A. 
Compromiso que no causa intereses. 

Conduto Overseas Corp. 

  

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

al 31 de diciembre del: 
2009 

5.860.063 

333.184 

6.193.247 

503 
1.000 

78 

1.585 

285.513 
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CONDUTO HOLDING S.A. NOTAS COMPLEMENTARIAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

10. 

11. 

12. 

13. 

RR Reena al 31 de diciembre del: 
2009 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

CAPITAL SOCIAL 40.000 

Al 31 de diciembre del 2009, el Capital Social de 
CONDUTO HOLDING.; estaría representado por 
400 acciones iguales, acumulativas e indivisibles de 
valor unitario de US$ 100,00 cada una. 

UTILIDADES (PERDIDAS) ACUMULADAS 

Corresponde al ajuste realizado al costo de la 
Inversión inicial de USD. 999.900 en Conduto Ecuador $. A. 
Inversión inicial de USD. 96.700 en Mahesa S. A. 
Al 31 de diciembre de 2008 3.231.417 

ESTADO DE RESULTADOS 

Ingresos por Participación 

El estado de resultados refleja la participación del inversionista 
en los resultados de las operaciones de la compañía en que 
se invierte. 2.643.408 

EVENTOS SUBSECUENTES 

Entre el 31 de Diciembre de 2009 y la fecha de la preparación del informe de 
auditoria de los estados financieros terminados a esa fecha, en opinión de la 
Gerencia General, no se produjeron eventos que pudieran tener un efecto 
significativo sobre dichos estados EN 

LA ARP A Auditores Externos 

MARZO DEL 2011 
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